
 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
DECRETO Nº 13523, DE 27 DE MARÇO DE 2015 

Dispõe sobre extinção da EMEI Coronel Paulo Viana 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do 

processo administrativo nº 59.806/2014, 

Considerando que o prédio da referida Unidade Escolar, após vistoria e laudo técnico foi 
interditado para uso, em decorrência da instabilidade estrutural; 
Considerando que a Secretaria de Educação transferiu os alunos matriculados para outra 
escola próxima, atendendo de forma satisfatória as atividades escolares, 
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica extinta a EMEI Coronel Paulo Viana, localizada na Rua Francisco Augusto 

da Silva Tofuli, s/nº, Vila São Carlos, Bairro Cavarucanguera, constante do Decreto nº 

9.856, de 28 de março de 2003, que dispõe sobre a criação, reorganização, autorização e 

credenciamento de Escolas Municipais de Ensino Fundamental, Educação Infantil, 

Unidades Escolares de Educação de Jovens e Adultos, Creches Municipais e de Ensino de 

Caráter Profissionalizante. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 27 de março de 2015, 376º da fundação do Povoado e 

370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

Secretária de Educação 

JOÃO BIBIANO SILVA 

Secretário de Obras 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 27 de março 2015. 

EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

Publicado novamente por ter saído com incorreções 

 
DECRETO Nº 13585,  DE 17 DE JUNHO  DE 2015 
Dispõe sobre a composição do Conselho Municipal de Educação 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TABATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no disposto no artigo 5º da Lei Complementar nº 142, 
de 16 de janeiro de 2006,  

DECRETA: 

Art.1º Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Educação de caráter 
normativo, consultivo e deliberativo do Sistema de Ensino do Município de Taubaté criado 
pela Lei Complementar nº 142, de 16 de janeiro de 2006, a saber: 

I – Representantes da Secretaria de Educação: 

Titular: Antônia Marcia Lima Gouvêa 

Suplente: Marcia Cristiane Beloni Rabay Pimentel 

II – Representantes dos professores da educação infantil, ensino fundamental e/ou médio da 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Rede Municipal de Ensino: 

Titular: Simone Araujo Miranda 

Suplente: Ana Maria Azevedo Edlinger 

III – Representantes de diretores da educação infantil, ensino fundamental e/ou médio da 
Rede Municipal de Ensino: 

Titular: Eber Cimas Ribeiro Bulle das Chagas 

Suplente:  Mauro Celso Senatore 

IV – Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente: 

Titular:  Tine H. E. Andreassen Lopes 

Suplente:  Edesio da Silva Santos 

V – Representantes do Conselho Municipal de Alimentação Escolar: 

Titular: Renato Dutra Gomes 

Suplente: Andréa Aparecida de Oliveira 

VI – Representantes dos servidores da educação infantil, ensino fundamental e/ou médio da 
Rede Municipal de Ensino: 

Titular: Renata Lirian Pereira 

Suplente: Joyce Fernanda de Souza 

VII – Representantes dos professores do ensino fundamental e/ou médio da Rede Estadual de 
Ensino: 

Titular:  Cristiane Peixoto do Amaral 

Suplente:  Lucas Rico de Mendonça 

VIII – Representantes dos professores e/ou diretores da educação infantil, ensino 
fundamental e/ou médio da Rede Particular de Ensino: 

Titular:  Maycon da Silva Siqueira 

Suplente:  Tiago Donizette da Cunha 

IX – Representantes dos diretores do ensino fundamental e/ou médio da Rede Estadual de 
Ensino: 

Titular:  Ricardo Júnior de Aguiar 

Suplente:  Eveli Monteiro Leite de Jesus 

X – Representantes dos pais de alunos da Rede Municipal de Ensino: 

Titular:  José Luiz Amandes 

Suplente:  Zélia Ruti Orlandeli da Cunha 

XI – Representantes dos alunos da Rede Estadual de Ensino: 

Titular:  Bruno Henrique dos Santos Alexandrino 

Suplente:  Vinícius Fonseca Cursino 

XII – Representantes da Associação Comercial e Industrial de Taubaté: 

Titular:  Renata Kellen Paulino Alvarenga 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Suplente: Fernando Manoel Gonçalves  

Art. 2º Os membros do Conselho não serão remunerados, sendo considerado como 
prestação de serviços relevantes ao Município. 

Art. 3º O mandato dos membros deste Conselho terá seu término, decorridos dois anos da 
publicação deste, conforme consta do artigo 6º da Lei Complementar nº 142, de 
16/01/2006. 

Art. 4º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 17 de junho de 2015, 376º da fundação do Povoado e 370º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 17 de junho de 2015 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA 
Resp. pelo Exp. do Departamento Técnico Legislativo 
Publicado novamente por ter saído com incorreções 
 

Portarias 
PORTARIA Nº 649, DE 19 DE JUNHO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 

CESSAR os efeitos da designação da servidora Gisele Soraya Barbosa, matrícula 18902, 

constante na Portaria nº 183, de 25 de fevereiro de 2015. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de junho de 2015, 376º da fundação do Povoado 

e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº03    DE 19 DE JUNHO DE 2015 

MARTHA MARIA DE CARVALHO, SECRETÁRIA DE TURISMO E 

CULTURA, no uso de suas atribuições legais e em observância ao disposto no 

Edital de Chamamento nº 03/2015 

R E S O L V E: 

Constituir uma Comissão de Seleção dos grupos e/ou companhias de teatro 

profissionais e amadores de Taubaté, para apresentações nos espaços que lhe 

forem destinados, em2015, a saber: 

Presidente 

Carlos Eduardo Alcântara – matrícula 32.836 

Membros 

Jeferson Leite Machado – matrícula 32.874 

Marco Aurelio Teles – Marquinho AT Produções 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 19de Junho de 2015 

MARTHA MARIA DE CARVALHO 

SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Extratos 
 

Editais 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PREGÃO  Nº. 200/15 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão 
presencial 200/15, Registro de Preços para eventual contratação de 
empresa especializada em prestação de serviço de recuperação de motores, 
com encerramento dia 03.07.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento 
de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 
12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do 
edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo 
site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 19.06.2015 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

PREGÃO  Nº. 209/15 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão 
presencial 209/15, registro de preços para eventual contratação de 
empresa especializada em locação de tendas, com encerramento dia 
03.07.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 
– 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 
hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 19.06.2015 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

PREGÃO  Nº. 223/15 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão 
presencial 223/15,  aquisição de medicamentos,  com encerramento dia 
03.07.15 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 
– 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 
hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 19.06.2015 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

Despachos 
 

Diversos 
 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 


